vos accusat Moyses, in quem vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit. Cum autem verbis illius non creditis, quomodo potestis mihi credere? (ib., 45-47). Ad haec proposita nobis divinitus, ex ore Lectoris, sed ministerio Salvatoris, audite pauca non numeranda, sed appendenda.

CAPUT II.—2. *Christi verba ad discipulos, ad nos pariter spectant*. Nam ista omnia facile est intellegere de Iudaeis. Sed cavendum est, ne cum illos nimis attendimus, a nobis oculos auferamus. Discipulis enim suis Dominibus loquebatur: et utique quod illis loquebatur, et nobis posteris loquebatur. Neque enim ad illos solos pertinet quod ait, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi* (Mt 28,20): sed ad omnes etiam postea futuros Christianos, et usque in finem saeculi proventuros. Loquens ergo illis ait, *Cavete a fermento Pharisaeorum*. Tunc putaverunt ideo Dominum dixisse hoc, quia panes non tulerant: non intellexerunt, quia *Cavete a fermento Pharisaeorum*, hoc dictum est, Cavete a doctrina Pharisaeorum (cf. ib., 16,6-12). Quae fuit doctrina Pharisaeorum, nisi quam modo audistis? *Gloriam ab invicem quaerentes, gloriam ab invicem exspectantes, et gloriam quae a solo Deo est, non quaerentes*. De his apostolus Paulus ita dicit: *Testimonium eis perhibeo, quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam. Zelum, inquit, Dei habent: novi, scio, apud illos fui, talis fui. Zelum Dei habent, sed non*

eso de «tener celo mal entendido»? Explicanos qué suerte de entendimiento recomiendas y te da pena no tengan ellos y quieres haya en nosotros. Púsolo a continuación, donde aclaró lo que nos había dado oscuro. ¿Qué significa: *Tienen celo de Dios, pero mal entendido? Por cuanto, desconociendo la justicia de Dios y dándoles por mantener la suya propia, no se rindieron a la justicia de Dios*. Desconocer, por tanto, la justicia de Dios y empeñarse por mantener la suya propia, o sea, esperar unos de otros la gloria y no buscar la gloria del Dios único, es la levadura de los fariseos, de la que manda guardarse por que no se nos diga: *¿Para qué me decís: «Señor, Señor», y no hacéis lo que digo?*

3. Dejemos, pues, un tanto a los judíos, a los que hablaba el Señor entonces. Esos no están aquí ni tienen voluntad de oírnos. Ellos aborrecen el Evangelio; cuando vivía el Señor, agenciáronse testimonios falsos para matarle, y, aun muerto, compraron a dinero más testimonios contra él. Cuando les decimos: «Creed en Jesús», nos responden: «¿Vamos nosotros a creer en un hombre muerto?» Cuando añadimos que resucitó, responden: «¡Ni pensarlo! Sus discípulos lo sustrajeron del sepulcro». El judío comprador ama la falsedad y menosprecia la verdad del Señor Redentor. Eso que dices, ¡oh judío!, lo compraron tus mayores a dinero, y el fruto de su compra te lo han legado a ti. Para mientes en quién te lo compró a ti, no en quién compró una mentira para ti.

secundum scientiam? Quid est hoc, Apostole, non secundum scientiam? Expone nobis quam commendes scientiam, quam doleas in illis non esse, et in nobis velis esse. Secutus adiunxit, et quod clausum posuerat, aperuit. Quid est, Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam? Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti (Rom 10,2,3). Ignorare ergo Dei iustitiam et suam velle constituere, hoc est, gloriam ab invicem exspectare et gloriam quae a solo Deo est non requirere, hoc est fermentum Pharisaeorum. Ab hoc cavere Dominus iubet. Si servis iubet, et Dominus iubet, caveamus; ne audiamus, *Ut quid mihi dicitis, Domine, Domine, et non facitis quae dico* (Lc 6,46)?

CAPUT III.—3. *Iudaeorum infidelitas*.—Relinquamus ergo paululum Iudaeos, quibus Dominus tunc loquebatur. Foris sunt, audire nos nolunt. Ipsum Evangelium oderunt, falsa testimonia in Dominum procuraverunt, ut damnarent vivum: alia testimonia emerunt pecunia contra mortuum. Quando eis dicimus, Credite in Iesum: respondent nobis, In hominem mortuum credituri sumus? Cum autem addimus, Sed resurrexit: respondent, Absit; discipuli eius fu[722]rati sunt eum de sepulcro. Amant falsitatem Iudaei emptores, et contemnunt veritatem Domini Redemptoris. Quod loqueris, Iudaeae, parentes tui pecunia emerunt; et hoc in te remansit, quod emerunt. Attende potius eum qui emit te, non qui mendacium emit tibi.

4. Pero dejémoslos, como he dicho, y ocupémosnos de estos hermanos nuestros, a quienes estamos hablando¹. Cristo es, a la vez, cabeza y cuerpo. La cabeza está en el cielo; el cuerpo, en la tierra; la cabeza es Cristo; el cuerpo, su Iglesia; pero ya recordarás que se ha dicho: *Serán dos en una misma carne. Este misterio es grande*, dice el Apóstol; *mas yo lo entiendo de Cristo y de la Iglesia*. En consecuencia, si ellos son dos en una carne, una es la voz de ambos. Nuestra cabeza, el Señor Cristo, habló a los judíos lo ya oído al leerse el evangelio; la cabeza se dirige a sus enemigos; hable también a sus enemigos el cuerpo, es decir, la Iglesia. Ya sabéis a dónde van nuestras palabras. ¿Qué tiene que decirles? No hablo por mi cuenta, para que no haya más que una voz; son una carne; luego la voz es una también. Digámosles, pues, que mi voz es la de la Iglesia. ¡Oh hermanos, hijos dispersos, ovejas extraviadas, ramos cortados!, ¿por qué me atacáis? ¿Por qué no me reconocéis? *Escudriñad las Escrituras, donde vosotros pensáis tener la vida eterna; ellas dan testimonio de mí*. Esto que a los judíos les dijo nuestra cabeza, os lo dice a vosotros, su cuerpo: *Me buscaréis, y no me hallaréis. ¿Por qué? Por no escudriñar las Escrituras; ellas dan testimonio de mí*.